
 

Oggetto:  AFFIDAMENTO  AI  SENSI  DELLA  LEGGE  120/2020  DELLA  FORNITURA  A
NOLEGGIO PER MESI 6 DI N. 14 CONTAINERS PREFABBRICATI DA INSTALLARE SOTTO I
TENDONI  DELL’ESERCITO  ITALIANO  NELLE  AREE  PER  LA SOMMINISTRAZIONE  DI
TAMPONI/VACCINAZIONI  DEL  DRIVE  THROUGH  DI  TRENNO  PER  EMERGENZA
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19  ALLA SOCIETA'  NEW HOUSE  SPA E  PER  L'IMPORTO
COMPLESSIVO DI EURO 44.944,80 IVA 22% INCLUSA – CIG 8717513F4A

IL DIRETTORE DI S.C. “PROVVEDITORATO”

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l'”Azienda Socio - Sanitaria Territoriale
(ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell'art. 2, comma 8, lettera c), della
Legge Regionale n. 23 dell’11.08.2015, a decorrere dall’1.1.2016, è subentrata nei rapporti giuridici attivi e
passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

Vista la Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto della
DGR  n.  X/4473  del  10.12.2015  “Attuazione  L.R.  23/2015:  Costituzione  Azienda  Socio  –  Sanitaria
Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il
Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo
e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023;

Visti: 

-il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.;
- il Regolamento delegato (UE) 2019/1828 della Commissione, del 30/10/2019, che stabilisce la soglia
comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 214.000,00 oltre IVA;
- il Decreto legislativo 20/03/2010, n.53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le direttive
89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia delle procedure di ricorso in
materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”;
- la deliberazione n. 1947 del 26/09/2019 di approvazione del regolamento aziendale per la disciplina delle
competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi;
-la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e
lagestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo e
Carlo;
- il D.L.76/2020 convertito nella legge 120/2020 che incentiva gli investimenti pubblici nel periodo
emergenziale e in deroga all’art. 36 comma 2 della Dlgs 50/2016 consente l’affidamento diretto per la
fornitura di beni e servizi entro il 31/12/2021 per un importo inferiore a euro 75.000,00;

Preso atto della deliberazione n. 761 del 30/03/2021 avente per oggetto: “revoca della deliberazione n. 397
del 19/02/2021 avente per oggetto:  “Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio
2021. Versione V1” e contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2021 versione 
V2;

Premesso che:

- il Ministero della Difesa attraverso “Operazione Igea” condotta da team interforze, composti da personale
di tutte le Forze Armate, messo a disposizione dei cittadini su tutto il territorio nazionale, per incrementare la

 

Pag.: 1/14

Deliberazione n. 0000971    del 23/04/2021 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



capacità giornaliera del Paese di effettuare tamponi, ha pianificato la costituzione di 200 Drive-through-
Difesa su tutto il territorio nazionale, 33 dei quali in Lombardia;

-  con deliberazioni n. 2611 del 26/11/2020 e n.  165 del 28/01/2021 la ASST Santi Paolo e Carlo stipulava
una Convenzione con l'ATS della Città Metropolitana di Milano e il Comune di Milano per la realizzazione
di un “Drive Through Difesa (DTD)” presso i parcheggi di via Novara – parco Trenno;

- l’allestimento base delle sedi Vaccinali rientra fra le competenze dell’Esercito, alla luce delle Convenzioni
sopra richiamate e di cui ai provvedimenti aziendali citati, ma nel caso specifico ASST Santi Paolo e Carlo, 
alla luce delle proprie risorse direttamente impiegate e per garantire i massimi standard in materia di qualità
del lavoro, ai sensi del D.Lgs 81/2001 e ss.mm.ii, oltre che nello spirito collaborativo richiesto in questa
specifica  fase  pandemica,  ha  ritenuto  necessario  procedere  attivamente  al  reperimento  degli  stessi,  che
costituiscono un'implementazione dell'attuale allestimento, per un periodo di almeno mesi 6;

-  la realizzazione di un Drive Through Difesa (DTD)  nell'Area  parcheggi di via Novara – parco Trenno è
necessario  per  la  somministrazione  di  tamponi  e  vaccini  nel  periodo  di  emergenza  epidemiologica  da
COVID-19;

- con nota del 18 marzo 2021, agli atti d'ufficio la SC Tecnico Patrimoniale su indicazioni della Direzione
Strategica richiedeva alla SC Provveditorato l'urgente acquisizione in noleggio di containers prefabbricati da
installare sotto i tendoni dell'Esercito Italiano nell'Area per la somministrazione di vaccini/tamponi presso il
parcheggio di Trenno, specificandone le caratteristiche tecniche e allegando le planimetrie del progetto;

- alla data odierna non sono attive Convenzioni ARIA/Consip aventi ad oggetto il servizio in argomento, la
convenzione ARIA_2021_558 non prevede, fra i prodotti offerti, la fornitura in noleggio di container;

Atteso che con lettera di invito prot. 9386 del 24/03/2021 la ASST Santi Paolo e Carlo pubblicava sul sito
aziendale e sulla piattaforma SINTEL di Regione Lombardia la procedura per “la fornitura a noleggio per
mesi  6  prorogabili  per  ulteriori  mesi  6  di  n.  12  containers  prefabbricati  da  installare  sotto  i  tendoni
dell’Esercito  Italiano  nelle  aree  per  la  somministrazione  di  tamponi/vaccinazioni  del  Drive  Through  di
Trenno ed occorrenti per l'emergenza epidemiologica da COVID-19”  invitando le seguenti società:

- WALDEM CONTAINER SHELTER SRL (P.I: 07389390969)
- ALGECO SPA (P.I: 07420020153)
- Bea Edilizia Srl  (P.I: 04626640264)
- Gnodi Service S.r.l. (P.I: 02526620121)
- Fildisimpianti srl (P.I: 02131400133)
- MODULCASA LINE SPA (P.I: 01735830349)

Si provvedeva a non escludere la possibilità di presentare offerte anche in modalità offline, quali ad esempio
la pec, come previsto altresì dalla Legge 120/2020;

- veniva indicato quale criterio di valutazione il prezzo più basso ai sensi dell'art. 95 Dlgs 50/2016;

- la base d'asta non veniva determinata e la ASST si riservava di non aggiudicare la procedura laddove non
avesse ritenuto idonee le offerte formulate;

- gli oneri per la sicurezza venivano determinati in € 300,00 come da Pre-DUVRI allegato agli atti di gara;

- nel caricamento sulla piattaforma SINTEL della procedura ID 136379078 veniva inserita l'opzione per il
ricevimento delle offerte in modalità “Offline”;

Pag.: 2/14



- alla scadenza dei termini di presentazione offerta delle 15:00 del giorno 30/03/2021 pervenivano

• in modalità “offline” le seguenti offerte:

SOCIETA' PARTITA IVA OFFERTA NOLEGGIO

Corimec Italiana Spa 03550050136 € 50.040,00

New House Spa 00461550345 € 31.320,00 

• sulla piattaforma SINTEL di Regione Lombardia le seguenti offerte: 

SOCIETA' PARTITA IVA OFFERTA NOLEGGIO

Algeco Spa 07420020153 € 32.176,88

Gnodi Service S.r.l 02526620121 € 96.000,00

Verificata la validità della documentazione amministrativa presentata dalle Società offerenti;

Considerato:
- che la graduatoria finale alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte è la seguente:

SOCIETA' PARTITA IVA OFFERTA NOLEGGIO SEI MESI

1) New House Spa 00461550345 € 31.320,00 

2) Algeco Spa 07420020153 € 32.176,88

3) Corimec Italiana Spa 03550050136 € 50.040,00

4) Gnodi Service S.r.l 02526620121 € 96.000,00

- che il dettaglio economico dell'offerta della soc. New House Spa è composto dai seguenti costi:
• € 12,00 di noleggio al giorno per ogni container  per giorni 180 per un totale di € 25.920,00;
• € 2.700,00 totali per  trasporto di andata con scarico;
• € 2.700,00 totali per trasporto di ritorno con carico;

Atteso che  la Direzione Strategica della ASST Santi Paolo e Carlo per la valutazione tecnica dei progetti
relativamente alla procedura in argomento ha individuato quale referente aziendale il Responsabile dell'Area
Dipartimentale Dipartimento Cardio - Respiratorio ed Epato - Gastro Metabolico, dott. Nicola Francesco
Aprigliano;

Viste:

- la nota dell'8 aprile 2021, agli atti d'ufficio con cui il RUP, a seguito di confronto con il Direttore Generale
e il Direttore Socio Sanitario, al fine di procedere con l'aggiudicazione dell'offerta che presenta il minor
prezzo, trasmetteva al Dott. Aprigliano l'offerta tecnica della soc. New House Spa per ricevere il  parere di
idoneità;

Pag.: 3/14



- la nota dell'8 aprile 2021, agli atti d'ufficio, con cui il dott. Aprigliano richiedeva al RUP alcuni chiarimenti
circa l'offerta tecnica della soc.  New House Spa  ed in particolare  specificava che  ai fini della idoneità di
quanto offerto:

• le  n.  2  finestre  sul  container (dalla  parte  esterna) devono essere  necessariamente  posizionate  ad
un'altezza da terra non superiore a 1 mt, per garantire sia all'utente che all'operatore un front office
più agevole, essendo un servizio di Drive Through;

• le linee vaccinali da attivare al Drive Through di Trenno sono n. 14,  n. 2 in più rispetto a quanto
indicato nella lettera di invito prot. 9386 del 24/03/2021;

• è necessario confermare la planimetria dei containers;

- la richiesta di chiarimenti trasmessa alla soc. New House Spa dalla SC Provveditorato a mezzo pec il
giorno 9 aprile 2021, agli atti d'ufficio in merito all'altezza delle finestre e alla variazione delle quantità a n.
14 unità (entro i limiti stabiliti dall'art. 106 del Codice degli Appalti);

- la  nota pec del 13/03/2021 e la successiva nota mail del 15 aprile 2021, agli atti d'ufficio con cui  la soc.
New House Spa in risposta alla richiesta di chiarimenti del 9 aprile 2021 precisava alla SC Provveditorato
che:

• elevare il numero di prefabbricati a 14 unità porta il costo di trasporto a € 3.150,00 + IVA a tratta;
• per la soluzione del noleggio l'altezza delle finestre da terra non è personalizzabile, l'altezza

è quella standard di 1 mt da terra;
• si conferma il disegno del progetto di cui alla planimetria precedentemente inviata con la

documentazione tecnica;

Considerato che nello schema di contratto trasmesso dalla soc. New House Spa e parte integrante
del  presente provvedimento (All.  1),  ai  fini  della stipula  del  contratto  di  noleggio è previsto il
versamento di un deposito cauzionale pari ad € 300,00 ad unità locata per un totale complessivo di €
4.200,00 iva esente;

Preso atto che nello schema di contratto parte integrante del presente provvedimento (All. 1) sono
state modificate le seguenti condizioni contrattuali:
-  il numero dei prefabbricati è pari a n.14 unità, non n. 12;
- il costo di trasporto è pari ad € 3.150,00 + IVA a tratta, non € 2.700,00;
- il pagamento delle fatture ai sensi del dell’art. 4 comma 5 lettera b) del D. Lgs. 231/2002 come modificato
dal D. Lgs. 192/2012, sarà effettuato entro 60 giorni dal ricevimento della relativa fattura, purché non vi
siano motivi ostativi e non entro 30 giorni dal ricevimento della relativa fattura;

Dato atto  che a seguito della variazione del numero dei containers l'importo complessivo offerto
dalla soc. New House Spa è pari ad € 44.944,80 IVA 22% inclusa;

Acquisito, in data 15 aprile 2021, a seguito delle risposte ai chiarimenti richiesti e vista l'urgenza
legata  alla  situazione  di  emergenza  epidemiologica  il  parere  di  idoneità  tecnica  sull'offerta
presentata dalla soc. New House Spa con nota del dott. Aprigliano, agli atti di ufficio;

Ritenuto per quanto sopra esposto di affidare ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) L 120/2020, la fornitura a
noleggio per mesi 6, di n. 14 containers prefabbricati da installare sotto i tendoni dell’Esercito Italiano nelle

Pag.: 4/14



aree  per  la  somministrazione  di  tamponi/vaccinazioni  del  Drive  Through  di  Trenno  ed  occorrenti  per
l'emergenza epidemiologica da COVID-19 alla soc. New House Spa (P.I: 00461550345) con sede legale in
via Dordone n. 41, Felegara di Medesano (PR) per l'importo complessivo di € 36.840,00 comprensivi di €
300,00 per oneri per la sicurezza oltre iva 22% pari ad € 8.104,80 per un totale di € 44.944,80 iva inclusa  –
CIG 8717513F4A;

Atteso che nell’offerta è stata prevista la proroga del servizio per altri sei mesi e che se si renderà necessario
verrà contrattualizzata con successivo provvedimento;

Accertato che  il  costo  complessivo  di  €  44.944,80 verrà  imputato  al  conto  economico  3G020700
denominato "Noleggio per altri beni”  - CDR ALB per il periodo 01/05/2021 – 31/10/2021 sul  Bilancio di
Esercizio 2021,  codice  progetto  P-TP  –  2021 COVID  -  Cod.  PTP21COVID-19  -  dedicato  alla
rendicontazione separata per l'emergenza epidemiologica “Covid-19”, e come da nota inoltrata il 20.04.2021
alla SC Economico Finanziaria in merito alla modalità di copertura della spesa derivante dal presente
provvedimento, conservata agli atti d’ufficio, come da prospetto in calce;

Accertato altresì  che  l'importo  di  €  4.200,00  relativo  al  deposito  cauzionale  verrà  imputato  al  conto
2L140100 denominato “Depositi Cauzionali Versati e Ricevuti” - CDR ALB sul Bilancio di Esercizio 2021
come indicato nella proposta di contratto (All. 1) e come da autorizzazione in calce alla presente;

Ritenuto di nominare, così come previsto dall’art. 101 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 e delle linee ANAC
approvate  il  29/06/2016,  Paolo  Pelliccia,  Direttore  di  S.C.  Provveditorato,  Responsabile  Unico  del
Procedimento (RUP) e  Nicola Francesco Aprigliano, Responsabile dell'Area Dipartimentale Dipartimento
Cardio - Respiratorio ed Epato - Gastro Metabolico, Direttore di esecuzione del contratto (DEC) dell’ASST
Santi  Paolo  e  Carlo  cui  compete  la  verifica  del  regolare  andamento  dello  stesso  come  da  regolamento
aziendale approvato con deliberazione n. 1947 del 26/09/2019;

Tutto ciò premesso, propone l'adozione della seguente deliberazione;

IL DIRETTORE GENERALE

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore  Socio
Sanitario;

DELIBERA
Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di approvare le risultanze della procedura SINTEL ID 136379078 e di tutta la documentazione che
costituisce la Lex specialis di gara;

2. di prendere atto di tutte le offerte presentate in modalità “offline” e sulla piattaforma SINTEL di
Regione  Lombardia  relativamente  alla  procedura  ID  136379078,  come  meglio  individuate  nelle
premesse del presente provvedimento;

3. di  prendere  atto  dell'offerta  presentata  in  modalità  offline  dalla  società  New House  Spa,  per  la
fornitura  a  noleggio  per  mesi  6,  di  n.  12  containers  prefabbricati  da  installare  sotto  i  tendoni
dell’Esercito Italiano nelle aree per la somministrazione di tamponi/vaccinazioni del Drive Through
di Trenno ed occorrenti per l'emergenza epidemiologica da COVID-19 per l'importo complessivo di
€ 31.320,00 oltre € 300,00 per oneri per la sicurezza e IVA al 22%;

Pag.: 5/14



4. di prendere atto che a seguito della variazione del numero delle unità richieste che è stato aumentato
a 14 container, l'importo complessivo offerto dalla soc. New House Spa, rientrante nei limiti di cui
all'art. 106 Dlgs 50/2016 e s.m.i.,  è pari a € 36.840,00 comprensivi di € 300,00 per oneri per la
sicurezza oltre IVA al 22%;

5. di prendere atto delle seguenti modifiche delle condizioni di cui alla proposta di contratto (All 1),
parte integrante del presente provvedimento:

• il numero dei prefabbricati è pari a n.14 unità, non n. 12;

• il costo di trasporto è pari ad € 3.150,00 + IVA a tratta, non € 2.700,00;

•  il pagamento delle fatture ai sensi del dell’art. 4 comma 5 lettera b) del D. Lgs. 231/2002
come modificato dal D. Lgs. 192/2012, sarà effettuato entro 60 giorni dal ricevimento della
relativa fattura, purché non vi siano motivi ostativi  e non entro 30 giorni dal ricevimento
della relativa fattura;

6.  di  affidare  ai sensi dell'art.  1 comma 2 lett.  b) L 120/2020,  la fornitura a noleggio per mesi  6,
prorogabili eventualmente per ulteriori mesi 6, di n. 14 containers prefabbricati da installare sotto i
tendoni dell’Esercito Italiano nelle aree per la somministrazione di tamponi/vaccinazioni del Drive
Through di Trenno ed occorrenti per l'emergenza epidemiologica da COVID-19 alla soc. New House
Spa  (P.I:  00461550345)  con sede legale  in  via  Dordone  n.  41,  Felegara  di  Medesano (PR) per
l'importo complessivo di €  36.840,00 comprensivi di € 300,00 per oneri per la sicurezza oltre iva
22% pari ad € 8.104,80 per un totale di € 44.944,80 – CIG 8717513F4A;

7.  di  imputare  il  costo  complessivo  di  €  44.944,80  al  conto  economico  3G020700  denominato
"Noleggio  per  altri  beni”  -  CDR ALB per  il  periodo  01/05/2021  –  31/10/2021  sul  Bilancio  di
Esercizio  2021,  codice  progetto  P-TP –  2021 COVID -  Cod.  PTP21COVID-19 - dedicato  alla
rendicontazione separata per l'emergenza epidemiologica “Covid-19”,  e  come da nota inoltrata il
20.04.2021 alla SC Economico Finanziaria in merito alla modalità di copertura della spesa derivante
dal presente provvedimento, conservata agli atti d’ufficio, come da prospetto in calce;

8. di imputare il costo complessivo di € 4.200,00, relativo al deposito cauzionale, al conto 2L140100
denominato “Depositi Cauzionali Versati e Ricevuti” -  CDR ALB sul Bilancio di Esercizio 2021
come indicato nella proposta di contratto (All. 1) e come da autorizzazione in calce alla presente;

9. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore di S.C. Provveditorato in
qualità  di  Responsabile  del  Procedimento,  e  che  la  sua  esecuzione  è  affidata  al  Responsabile
dell'Area Dipartimentale Dipartimento Cardio - Respiratorio ed Epato - Gastro Metabolico,  fermo
restando  la  responsabilità  del  Direttore di  S.C.  Economico  Finanziaria  in  merito  alla
contabilizzazione e  pagamento dei costi derivanti dalla presente;

10. di trasmettere copia del provvedimento al Dott. Nicola Francesco Aprigliano e alla SSD Economato
– Servizi Alberghieri per il seguito di competenza; 

11. dare  atto  che  il  presente  provvedimento è  immediatamente  esecutivo,  in  quanto  non soggetto  a
controllo della Giunta Regionale, e che verrà pubblicato il solo oggetto sul sito internet Aziendale, ai
sensi dell’art. 17 comma 6 L. R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.

Pag.: 6/14



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 44.944,80  S 3G020700 - Noleggio Per Altri Beni 000000000 2021001040 2021
€ 4.200,00  S 2L140100 - Depositi Cauzionali Versati e Ricevuti 000000000 2021001041 2021

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

della normativa vigente.

Pratica trattata da: Alessandro Guerriero

Responsabile dell’istruttoria: Paola Delvecchio

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 7/14

Il presente atto si compone di n. 14 pagine, di cui n. 7 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



Pag.: 8/14



Pag.: 9/14



Pag.: 10/14



Pag.: 11/14



Pag.: 12/14



Pag.: 13/14



Pag.: 14/14


		2021-04-23T11:39:04+0200


		2021-04-23T11:42:47+0200


		2021-04-23T11:46:18+0200


		2021-04-23T11:49:59+0200




